



**CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU**  
**A VOZ DO POVO**  
Rua Nelson Pereira Dias Nº 01  
CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420  
CNPJ. 01.612.526/0001-95

**CONTRATO Nº 20/2022**

**CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI  
CELEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL DE  
BURITICUPU E A EMPRESA ANGRA C. SANTOS  
LTDA.**

Pelo presente instrumento particular de contrato de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.612.526/0001-95, situada à Rua Nelson Pereira Dias, 01 – centro - nesta cidade de Buriticupu – Maranhão, representada por José Alves Pereira, brasileiro, presidente do Legislativo Municipal, portador de RG nº 0200 22912002-3 – SSP-MA, CPF nº 238.392.103-30, residente e domiciliado neste município de Buriticupu Estado do Maranhão, doravante denominada simplesmente **Contratante**. E, de outro lado a empresa **ANGRA C. SANTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.905.016/0001-86, sediada na Rua Z, nº 1 – Letra B – Quadra 1 – Planalto Anil III – São Luís – MA., representada neste ato, na forma do seu ato constitutivo pela senhora Angra Carolina da Cunha Santos, brasileira, empresária, portador de CPF nº 034.103.051-14, denominada contratada e na presença das testemunhas abaixo firmadas, acordam e justam firmar o presente contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2020, Decreto nº 7892/2013 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as disposições expressas nas Cláusulas seguintes:

**CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO**

- O presente Contrato tem por objetivo a aquisição de Gêneros alimentícios imprescindíveis para o bom funcionamento da cozinha, que tem como prioridade o preparo de café, chás, entre outros, para serem servidos nos gabinetes, bem como suprir as demandas por ocasião de realização das sessões plenárias e eventuais reuniões da Mesa Diretora, bem como, também servir o “cafezinho” aos servidores e demais usuários dos serviços desta Casa, objeto da Dispensa de Licitação nº 01/2022, conforme especificado abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	UNIT.	TOTAL
1	Açúcar Cristal Especificação: Composição Origem Vegetal Sacarose De Cana De Açúcar, Embalagem Primária Transparente Em Pacotes Impermeáveis E Lacrados De 01 Kg, fardo com 30 unidades. MARCA/FABRICANTE : ITAJÁ /JALLES MACHADO.	FARDO	15	139,50	2.092,50



### CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias Nº 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420

CNPJ. 01.612.526/0001-95

2	Café Tipo Torrado Especificação: Apresentação Moída, Tipo Embalagem Alto Vácuo, Com Selo De Pureza Abic, Tipo Tijolinho, Livre De Parasitas, Odores Estranhos E Substâncias Nocivas, Pacote Com 250 Gramas, Fardo com 20 unidades. MARCA/FABRICANTE: CAFÉ PURO/INDUSTRIAS ALIMENTICIAS MARATÁ	FARDO	20	180,00	3.600,00
3	Biscoito - Especificação: Apresentação Quadrado, Classificação Salgado, Tipo Cream Cracker, Pacote Com 400 Gramas, Caixa com 20 unidades. MARCA /FABRICANTE: TRIGOLINO /OCRIM S.A	CX	15	90,00	1.350,00
4	Leite em pó integral- com teor de matéria gorda enriquecido com vitamina a e d com mínimo de 26% de proteínas, mg de potássio e 320 gramasde sódio, em pó, adicionado em embalagem plásticas de 200 gramas fardo com 50 unidades. MARCA/FABRICANTE: BETÂNIA/BETANIA LACTOSE S. A	FARDO	15	375,00	5.625,00
5	Margarina vegetal - com sal, composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pote plástico. Atóxico 500 gramas, caixa com 12 unidades. MARCA FABRICANTE : PURO SABOR /M DIAS BRANCO S.A	CX	4	149,33	597,33
6	Adoçante-aspecto fisico liquido lipido transparente, ingredientes ciclamato- sacarina, contendo 100ml. Caixa com 12 unidades . MARCA/FABRICANTE: MARATÁ/ INDUSTRIAS ALIMENTICIAS MARATÁ.	CX	1	67,54	67,54
7	Água Mineral - Natural Sem Gás, 500ml - Fardo Com 12 Unidades. MARCA/FABRICANTE : MAR DOCE /MINERAÇÃO MONTE ALVEME LTDA	FARDO	150	21,67	3.250,00
8	Água mineral - natural sem gás, galão 20 litros. Marca/fabricante : mar doce /mineração monte alveme ltda	UND	350	24,00	8.400,00
9	Água mineral em copo de 200ml. MARCA/FABRICANTE: MAR DOCE /MINERAÇÃO MONTE ALVEME LTDA	CX	100	44,00	4.400,00



**CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU**  
**A VOZ DO POVO**

Rua Nelson Pereira Dias Nº 01  
CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420  
**CNPJ. 01.612.526/0001-95**

10	Achocolatado 370g caixa com 24 und Marca/fabricante : apti power /apti alimentos ltda	CX	10	248,33	2.483,33
11	Fécula de mandioca para beiju 1KG FARDO 20UND MARCA/FABRICANTE : PANTANAL/ PANTANAL AGROINDUSTRIA LTDA	FARDO	30	131,58	3.947,70
12	Flocão de milho 500G FARDO 30UND MARCA/FABRICANTE: MARATÁ/ INDUSTRIAS ALIMENTÍCIAS MARATÁ	FD	20	64,33	1.286,60
13	Óleo de Soja 900ml Caixa 20 unidades MARCA/FABRICANTE: LIZA/ CARGILL AGRÍCOLA S.A	CX	5	253,33	1.266,67
14	Ovos 12X1 MARACA/FABRICANTE: SAO JOSE	DZ	50	14,67	733,33
	VALOR TOTAL				RS 39.100,00

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

2.1 - Os produtos serão fornecidos em conformidade com a requisições expedidas pela Câmara Municipal.

2.2 - As requisições serão expedidas por quaisquer meios de comunicação que possibilitem a comprovação do respectivo recebimento por parte da Contratada, inclusive fac-símile e correio eletrônico.

2.3 - As quantidades indicadas neste instrumento, são meramente estimativas, não se obrigando a Câmara Municipal a requisitar as quantidades aqui estabelecidas, podendo, também, adquirir mais que aquelas quantidades, de acordo com a demanda desta Casa.

2.4 - O **fornecedor** ficará obrigado a trocar, às suas expensas, o material que vier a ser recusado, sendo que o recebimento não importará a sua aceitação.

2.5 - Os gêneros alimentícios deverão ter prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS**

3.1 - Na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

3.1.1 se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;





**CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU**  
**A VOZ DO POVO**

Rua Nelson Pereira Dias N° 01  
CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420  
CNPJ. 01.612.526/0001-95

I a XVII e parágrafo único do art. 78 da Lei n.º 8.666 de 21/06/93.

**CLAUSULA OITAVA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**8.1** - Além de multa, a **Contratante** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao **Contratado**, na hipótese de inexecução total ou parcial do Contrato, as seguintes sanções:

**A)** advertência;

**B)** multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos serviços não executados, nos casos que ensejarem sua rescisão determinada por ato unilateral e escrito da Câmara Municipal de Buriticupu/MA.

**C)** suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Câmara Municipal de Buriticupu/MA, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

**D)** declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição.

**E)** as sanções previstas em "a", "c" e "d" poderão ser aplicadas juntamente com a prevista em "b".

**CLAUSULA NONA: DO FORO**

**9.1** - Fica eleito o foro desta cidade, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e um só efeito na presença das testemunhas abaixo assinados.

Buriticupu/ MA, 05 de dezembro de 2022.

  
**José Alves Pereira**  
**Presidente da Câmara Municipal**  
**CONTRATANTE**

  
**ANGRA C. SANTOS LTDA**  
**Angra Carolina da Cunha Santos**  
**CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS:**





**CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU**  
**A VOZ DO POVO**  
Rua Nelson Pereira Dias Nº 01  
CEP: 65.393-000 Telefone: (098) 3664-6420  
CNPJ. 01.612.526/0001-95

**ORDEM DE FORNECIMENTO**

**À EMPRESA:**

**ANGRA C. SANTOS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 22.905.016/0001-86, sediada na Rua Z, nº 1 – Letra B – Quadra 1 – Planalto Anil III – São Luís – MA., representada neste ato, na forma do seu ato constitutivo pela senhora Angra Carolina da Cunha Santos, brasileira, empresária, portador de CPF nº 034.103.051-14, denominada contratada.

A Câmara Municipal de Buriticupu, autoriza o início do fornecimento de gêneros alimentícios, objeto do Contrato nº 20/2022, decorrente do procedimento licitatório na modalidade **Pregão Eletrônico nº 04/2022** – republicação.

Buriticupu, 5 de dezembro de 2022.

  
José Alves Pereira  
Presidente da Câmara Municipal  
CONTRATANTE

  
ANGRA C. SANTOS LTDA  
Angra Carolina da Cunha Santos  
CONTRATADA

## Criar Json

C.M Buriticupu-MA  
FLS nº: 272  
Rubrica: [assinatura]

Contrato

cnpj_ug	01612526000195
numero_processo	2102325.028/2022
ano_processo	2022
numero_contrato	20
ano_contrato	2022
id_contratacao	PE042022
id_contrato	PE04202022
cpf_cnpj	22905016000186
objeto	aquisição de Gêneros alimentícios imprescindi
tipo	Contrato administrativo
data_assinatura	2022-12-05
data_inicio	2022-12-05
data_fim	2023-12-05
valor	39100.00



## EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 25/10/2022 - 25/10/2022  
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL - 01612526000195  
DATA DE CRIAÇÃO: 25/10/2022 15:10:08  
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 4a5b1c7f-61bf-4066-9882-efa963297e90

### Procedimento

cnpj ug	id contratacao	cod procedimento	numero procedimento	ano procedimento	cpf envio	data envio	cpf exclusao	data exclusao	status
01612526000195	PE052022	PE	5	2022	87621118334	25/10/2022	-	-	ENVIADO
01612526000195	PE042022- REPUBLICAÇÃO	PE	4	2022	87621118334	25/10/2022	-	-	ENVIADO

Total Procedimento: 2





## CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022**, Dispensa de Licitação nº 06/2022. **PARTES:** Câmara Municipal de Alto Parnaíba e a empresa **I DE S CARDOSO PAPELARIA**, inscrita no CNPJ Nº 08.612.410/0001-03 **OBJETO:** contratação de serviço de gestão digital por meio da digitalização centralizada de acervo documental e documentos (processos licitatórios, notas fiscais empenhos liquidações e ordens de pagamentos) que compõem a prestação de contas da câmara municipal de Alto Parnaíba. **DATA DA ASSINATURA:** 02/12/2022. **PRAZO DE VIGÊNCIA.** Vigência do presente contrato será de 25 (vinte e cinco) dias iniciando na data de sua assinatura **DOTAÇÃO ORÇ.** 01 031 0001 2.002 Manutenção das Atividades Administrativas da Câmara Municipal 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica a **VALOR: R\$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).** **BASE LEGAL** Dispensa nº 06/2022, Lei nº 8.666/1993 e pelos preceitos de direito público. **ASSINATURAS:** FELIPE ROSA DE AMORIM (Contratante) e Isaac de Sousa Cardoso (Contratada).

## CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

**EXTRATO DE CONTRATO. REF.** Pregão Eletrônico nº 04/2022. **PARTES:** Câmara Municipal de Buriticupu/MA e a empresa ANGRA C. SANTOS LTDA. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para atender demanda da Câmara Municipal. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 39.100,00 ( trinta e nove mil e cem reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0101.01.031.0001.2001-339030. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Nº 7.746, DE 05 de junho de 2012, do Decreto Nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993. **DATA DA ASSINATURA:** 5 de dezembro de 2022. **ASSINAM:** José Alves Pereira – Presidente do Legislativo Municipal- Angra Carolina da Cunha Santos – responsável pela Contratada.

**EXTRATO DE CONTRATO. REF.** Pregão Eletrônico nº 05/2022. **PARTES:** Câmara Municipal de Buriticupu/MA e a empresa R.N. FERNANDES GOMES. **OBJETO:** contratação de serviços de técnicos com fornecimento de material para implantação do sistema modernização e revitalização da sonorização do plenário municipal desta Casa. **VIGÊNCIA:** 180 ( cento e oitenta) dias. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 182.698,18 ( cento e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais e dezoito centavos ). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 0101.01.031.0001.2001-339039. **FUNDAMENTO LEGAL:** LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. **DATA DA ASSINATURA:** 16 de novembro de 2022. **ASSINAM:** José Alves Pereira – Presidente do Legislativo Municipal – Raimundo Norato Fernandes Gomes - Contratado.

## CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2022-CMP - REF.:** Processo nº 012/2022; DISPENSA Nº 002/2022 - **PARTES:** CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA e a empresa: FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº: 31.075.750/0001-56 - **OBJETO:** fornecimento de material gráfico para atender as necessidades dos setores administrativos da Câmara Municipal de Pinheiro-MA, em cumprimento ao art. 72, parágrafo único da Lei Federal nº 1.4133/2021 - **VALOR GLOBAL:** R\$ 46.655,00 (quarenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Classificação Programática: 01.031.0010.2002.000 -3.3.90.30.00 - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Início: 17/11/2022; Término: 31/12/2022 - **BASE LEGAL:** com fundamento na Lei nº 8.666/1993 - **SIGNATÁRIOS:** Elizeu Rodrigues Furtado – Presidente pela CONTRATANTE e Elaine Teixeira Nascimento, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 17 de novembro de 2022. **Elizeu Rodrigues Furtado** Presidente da Câmara Municipal de Pinheiro/MA.

## CÂMARA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA - MA

**EXTRATO DE CONTRATO DE DISPENSA Nº 011-DISP/2022.** PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2111011/2022. **CONTRATANTE:** Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa/MA. **CONTRATADA:** A. FERNANDO P. DA SILVA – ME, CNPJ: 10.401.509/0001-08. **OBJETO:** aquisição de forma parcelada de material/equipamento permanente diversos para atender as necessidades da Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa - MA. **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 01 031 0001 1002 0000 – REEQUIPAR E MODERNIZAR AS INSTALAÇÕES DO LEGISLATIVO; 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. **DATA DA ASSINATURA:** 14 de Dezembro de 2022. **VIGÊNCIA:** a partir da data de sua assinatura com termino em 31 de dezembro de 2022. **VALOR: R\$: 16.950,00 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS).** Dispensa de Licitação, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. **SIGNATÁRIOS:** Câmara Municipal de Senador Alexandre Costa/MA, por seu Presidente Itamar da Silva Macedo e a empresa A. FERNANDO P. DA SILVA – ME, representado pelo Srº Antônio Fernando Pereira da Silva - Administrador. Senador Alexandre Costa/MA, 14 de dezembro de 2022.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

**EXTRATO - CONTRATO Nº 293/2022 – PREGÃO PRESENCIAL 015/2022.** **PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - CNPJ Nº 06.116.461/0001-00 e a empresa J A DA S SOUSA SMUG MODAS EIRELI – CNPJ Nº 25.182.714/0001-99. **OBJETO:** Registro de Preços para Aquisição de Tecidos, Aviamentos afim de atender a demanda das Secretarias deste município, do município de Anapurus. **Valor: R\$ 971.671,00 (novecentos e setenta e um mil seiscentos e setenta e um reais).** Dotação Orçamentária: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS 02 PODER EXECUTIVO 0202 Sec. Mun. De Gestão, Plan. E Orçamento / 04 122 0002 2.004 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA GESTÃO E PLANEJAMENTO / 3.3.90.30.00 Material de Consumo. **VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.** Base Legal: Lei nº 8.666/93 e lei 10.520/2002. **Assinatura:** 13/12/2022. **Signatários:** Sr. ALDIR FERNANDO GATINHO, Secretário Municipal de Orçamento, pela CONTRATANTE e o Sr. JOSE ANTÔNIO DA SILVA SOUSA, pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 13 de dezembro de 2022.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

**EXTRATO DE CONTRATO nº 530/ 2022 PREGÃO ELETRÔNICO 121/2022** PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.428/2022 – Barra do Corda/MA. **OBJETO:** Contração de empresa para aquisição de urnas funerárias, através do Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura de Barra do Corda – MA. **PREGÃO ELETRÔNICO 121/2022**, Contratado: NACIONAL PAX SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA, inscrito no CNPJ nº 30.368.334/0001-83. Contratante: secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ Nº 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ Nº 20.021.441/0001-87. **Valor: R\$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).** A dotação orçamentária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.32. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.32. Projeto Atividade: 2128. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. **Vigência:** Contrato será de 12 (doze) meses, prorrogável por períodos sucessivos. **DATA:** Barra do Corda (MA), 07 de dezembro de 2022. **ASS: MAIRES SOUZA DOS ANJOS CARG:** secretaria Municipal de Assistência social/Barra do Corda – MA.